La independización de los monasterios sustrayéndolos al patri-

monio privado y constituyéndolos en sujetos de derecho independientes era positivamente fomentada por los obispos,

El obispo Gomado con ocasión de la consagración de una iglesia monasterial recomienda a los dos matrimonios fundadores que asignen una dote al monasterio y lo declaren "ingenuo". Transcribimos la narración completa por lo que tiene de típica y por distinguirse netamente en ella los diversos momentos fundacionales de un monasterio en la época astur: construcción material, consagración por el obispo, dotación en tierras, edificios y ajuar, declaración de ingenuidad y afirmación de la inalienabilidad del monasterio incluso frente al obispo: "Flomarico et coniugea mea Gundila, Scelemundo et uxorem mea Astragundia edificauimus sub uno consilio et cum Dei adiutorio et per sanctificationem Gomados Dei gratia episcopus, edificauimus istius domum in nostra uilla que presimus cum cornum et albende Adefonsus principem et comite Lucidii Vimarani, et sacrauimus eam cum ipsos dominus Gomadus episcopus, et ordinauit nobis ipse episcopus que fecessemus ei date et *ingenuasemus* eam pro remedio animabus nostris; et dedimus ei in circuitum ipsa ecclesia pro sepultura corpora, secundum canonica sententia docet et pro toleradura fratrum in circuitum et quanto uobis tribuimus... et adicimus ibidem cruce calsa, calicem, libros Ordinum, Comitum et Passio Sancti Christoforis; casas, cubos, cubas et omnia edificia cum intrensecus suis que ibidem est. Concedimus ad ipsius locis et presbiteros et fratres qui in uita sancta perseuerauerint, tam propinquis quam extraneis, que in uita sancta monastica perseuerauerint, habeant et possideant pro remedio animas nostras perpetuo uindicet omnia ista que in testamento resonat. Et in die Sancti Michaelis que est repromissionis noster ipso die memorie nostre scient in memoribus eorum unde mercedem accipient ante tribunal Domini nostri Ihesu Christi; et quod hunc non sciant monachus uel quelibe generis uendendi aut donandi, non ad rex, non ad comite, non ad episcopo, non ad deuote, non liceat uindedere nec extraneare nisi tantummodo sacerdos uel ex generis noster habeant et possideant ⁴⁰".

Una vez "ingenuado" el monasterio con la entrega del mismo

40. Aunque datado el 11-II-870, su verdadera fecha corresponde probablemente al año 908.

al santo patrono: al abad y monjes o a la iglesia o al atrio de la iglesia o a la santa "regula" los efectos jurídicos eran los mismos cualesquiera que fuera la fórmula empleada: el monasterio pasaba a manos del abad y de la comunidad y de sus sucesores en la vida monástica: "scilicet quicquid ibidem in Dei laudibus commoraverint et fideliter Deo servierit, et comuniter vel regulariter per collationem vivere voluerit ipsi illud obtineant" (28-V-870).

A ellos correspondería en adelante la administración y explotación del monasterio; bajo la dirección del abad las permutas de tierra con los seglares o la venta o cesión de los bienes monasteriales a otros monasterios requerían el acuerdo de la comunidad que figuraba siempre como otorgante en los diplomas: "Nos fratres de Uellenia, id est Agapius presbiter, Cesarius presbiter uel ceteri gasalianes... placuit inter nos ut comutaremus..." (a. 884), "ecce nos fratres abitantes in locum Causecadie ad ecclesie Sancte Marie, id est: Aurelius, et Tenna, Uicencius, Eugenius, Emilianus, Itenus, Eucenius, Deodatus, siue et omnis congregatio..." (I-III-827).

Con frecuencia los fundadores hacían constar en el diploma de "ingenuación" el carácter inalienable del monasterio y su dote; lo hemos visto en el documento citado más arriba del año 908, y lo mismo se reitera en otros muchos diplomas: "Quod si quispiam ex cultores ecclesiae uestre ex hoc quod prona uoluntate et sincera deuotione obtulimus per... naufragaverit, aut per quolibet contractum, uel modicum ejus sanctae ecclesiae aut potens per potentia alienare praesumpserit sacrilegie crimine teneatur obnoxius" (28-XII-873) "et ad parte Potestatibus et Episcopus, Reges vel Comites ad cuiquam leiga omine nec videndi nec donandi non adtribuemus licentia" (10-I-875), "et ibi notuimus ut nec uindendi, nec donandi, neque a rex neque a comide neque ad episcopo neque ad numlo omine inmitendi, set sidea *semper inienua* usque in sempiternum" (27-III-882).

Esta "ingenuidad" perpetua que proclaman algunos diplomas no ofrecía dificultades de realización mientras perdurara la comunidad, pero si ésta se extinguía el monasterio con su dote precisaba un nuevo titular o administrador.

Ante esta contingencia una solución posible sería la vinculación a otro monasterio cercano más floreciente. Una incorporación de

este género registran los diplomas astures, pero otorgada por los mismos fundadores aun sin haber precedido una ingenuación: “Ego Ualerianus una cum patri meo Teodarium et meos gasalanes, placuit nobis bono animo ad tibi abbati et patri nostro domno Moysi et Georgerico, Fradilany uel ceteros gasalanes... abrenunciamus nos et omnes facultates nostras secundum regulam apostolicam que est prenominatam causam monasterium in loco Osina et ecclesiam sancti Salvatoris quam ego prendidi de eo scaldio” (15-X-829).

También era muy posible que el monasterio desierto o abandonado por falta de presbítero que lo sirviese, volviese en este caso extremo a poder de los descendientes del fundador que lo “ingenuó”; hacia esta solución parece apuntar el diploma de la Colegiata Vimaranesense del año 908: “non liceat uindedere nec extraneare nisi tantum moño sacerdotes uel *ex generis noster habeant et possideant*”.